Erat autem miserandum pariter et miserabile lugubrem fugiencium videre catervam, partum quoque ipsorum audire lamenta, inter quos pendentes ad matrum ubera et incunabulis gremioque delati, vestibus quoque parentum adherentes, vagitus emittebant ac producebant lacrimas pietatis. Multi quoque propter noctis tenebras pedes offendeabant ad lapides, nonnulli etiam terre scrobes sive foveas incidebant. Cumque ad locum memoratum venissent, in maxima degentes miseria tantum loci angustia, tantum etiam victus penuria, infra tandem dies paucissimos tanta in eos morbi pestis invaluit, ut ipsum ecclesie loci cimiterium defunctorum non sufficeret sepulture, unde multi ex eis Cremonam profecti sunt. Mediolanenses autem post discessum ipsorum Laudensium civitatem et suburbia agrosque eorum multis direptionibus, incendiis ac depopulationibus infestarunt²⁵.

Monza e lì si fermò più di otto giorni, e allora stipulò un accordo con gli abitanti della Martesana e di Seprio, dato a loro moltissimo denaro» (cfr. *Gesta Federici* cit., p. 34), e si fa corrompere dagli abitanti di Cremona per attaccare Crema: «Et cum esset apud Occimianum, precepit, ut castellum Creme destueretur, recepturus propterea quindecim milia marchas argenti a Cremonensibus»; «E poiché si trovava presso Occimiano, ordinò che il castello di Crema fosse distrutto, per ricevere per questo quindicimila marche d'argento dai Cremonesi» (cfr. *Gesta Federici* cit., p. 35).

²⁵ P, c. 79r: «Era poi nello stesso tempo da commiserare e degno di compassione vedere la luttuosa moltitudine di quelli che fuggivano, ascoltare anche i lamenti della prole degli stessi, tra i quali quelli che erano attaccati ai seni delle madri e portati nelle culle e nel grembo, anche quelli che aderivano ai vestiti dei genitori emettevano vagiti e producevano lacrime

La violenza e la brutalità dei cittadini di Milano e dei suoi alleati non era però indirizzata solo ai nemici, come Pipino mostra riportando il celebre episodio dell'assedio di Crema del 1160, conclusosi con la resa della città, durante il quale gli abitanti di Crema e di Milano, per resistere alla forza dell'imperatore, arrivarono a uccidere i loro parenti e amici tenuti in ostaggio da Federico I, *obsessi sanguinis sui obliti et suorum affinium caritatis immemores*, tanto che alla fine fu lo stesso sovrano a dover intervenire perché *cum autem imperator efferratam et incredibilem eorum seviciam advertisset, obsides, qui supervixerant, deponi iussit et castellum retro duci et oportune etiam reparari*, mostrando un sentimento di pietà verso gli ostaggi che neppure i loro parenti avevano avuto²⁶.